
“Hetimi i korrupsionit dhe pastrimit të parave si dhe kërkimi e sekuestrimi i të ardhurave nga krimi - përfshirë nivelin ndërku�tar 
- kërkojnë nga autoritetet kombëtare të zbatimit të ligjit që të përdorin metoda moderne dhe të efektshme. Gjatë dy dekadave 
të fundit, Këshilli i Evropës ka intensi�kuar punën e tij për zhvillimin dhe monitorimin e zbatimit të instrumenteve të tij ligjorë 
në këto fusha. Grupi i Shteteve kundër Korrupsionit (GRECO) monitoron përputhshmërinë me standardeve kundër korrupsionit 
të Këshillit të Evropës nëpërmjet një procesi dinamik vlerësimi të ndërsjellë, ndërkohë që Komiteti i Ekspertëve për Vlerësimin e 
Masave kundër Pastrimit të Parave dhe Financimit të Terrorizmit (MONEYVAL) kryen vlerësimin e përputhshmërisë me 
standardet globale përkatëse.”

Njësia për Krimin Ekonomik dhe Bashkëpunimin (ECUU), pranë Drejtorisë së Përgjithshme për të Drejtat e Njeriut dhe 
Sundimin e Ligjit të Këshillit të Evropës është përgjegjëse për hartimin dhe zbatimin e asistencës teknike dhe programeve 
të bashkëpunimit që kanë për qëllim lehtësimin dhe mbështetjen e reformave kundër korrupsionit, mirëqeverisjes dhe 
kundër pastrimit të parave në shtetet anëtare të Këshillit të Evropës, si edhe në disa shtete joanëtare. 

SQI

   

Këshilli i Evropës është organizata udhëheqëse për të drejtat e 
njeriut në kontinent. Në të bëjnë pjesë 47 shtete anëtare, 28 prej 
të cilave janë anëtare të Bashkimit Evropian. Të gjithë shtetet 
anëtare të Këshillit të Evropës kanë nënshkruar Konventën 
Evropiane për të Drejtat e Njeriut, dokument i cili është hartuar 
për të mbrojtur të drejtat e njeriut, demokracinë dhe shtetin e së 
drejtës. Gjykata Evropiane mbikëqyr zbatimin e Konventës nga 
shtetet anëtare.

DREJTORIA E PËRGJITHSHME I- TË DREJTAT E NJERIUT 
DHE SUNDIMI I LIGJIT 

DREJTORIA PËR SHOQËRINË E INFORMACIONIT DHE 
VEPRIMIN NDAJ KRIMIT 

NJËSIA PËR KRIMIN EKONOMIK DHE BASHKËPUNIMIN 

ME PJESËMARRËS NGA: 

• SHQIPËRIA
• BOSNJA DHE HERCEGOVINA
• KROACIA
• KOSOVA*
• MALI I ZI
• SERBIA
• ISH-REPUBLIKA JUGOSLLAVE E MAQEDONISË DHE 
• SEKRETARIATI I KËSHILLIT TË EVROPËS 

*Të gjitha referencat ndaj Kosovës, territorit, institucioneve apo popullsisë në këtë tekst do të kuptohen në përputhje

të plotë me Rezolutën e Këshillit të Sigurimit të Kombeve të Bashkuara 1244 dhe pa paragjykim për statusin e Kosovës.

KONFERENCA RAJONALE  
“ZBULIMI DHE HETIMI I KORRUPSIONIT 
DHE MASHTRIMIT NËPËRMJET
PROCEDURAVE TË AUDITIMIT”
TIRANË SHQIPËRI, 27 – 28 MAJ 2015



Çfarë trajton konferenca?

Mashtrimi dhe korrupsioni kanë efekte shkatërruese dhe dëmtojnë besimin e qytetarëve tek institucionet publike. Korrupsioni 
në sektorin publik është kthyer në një nga shqetësimet kryesore të ligjvënësve në mbarë globin.

Ngritja e institucioneve shtetërore të auditimit përbënte një nga hapat madhorë për parandalimin dhe kontrollin e shpërdorimeve 
të fondeve publike. Megjithatë, audituesit shpesh priren drejt një qasjeje të njëanshme, duke kërkuar respektimin e rreptë 
të procedurave dhe duke mos vënë re për pasojë aktivitetet sistemike kriminale të cilat sjellin humbje të mëdha në thesarin 
publik. Një bashkëpunim më i ngushtë me organet e zbatimit të ligjit do të ishte për rrjedhojë hapi i parë për t’iu përgjigjur 
kësaj s�de.  

Ky hap shkon paralelisht me rritjen e vullnetit nga ana e ligjvënësve për të marrë nismën, rritur bashkëpunimin dhe për të 
lidhur më mirë institucionet e ndryshme, me qëllim që korrupsioni dhe format e tjera të krimit ekonomik të luftohen në 
mënyrë të frytshme. Kjo duket se është një përpjekje e vështirë, veçanërisht për juridiksionet me kuadër institucional të 
dobët dhe me mungesë përvoje.  

Kjo konferencë do të shërbejë për pasojë në shkëmbimin e pikëpamjeve, do të vlerësojë gjendjen aktuale dhe do të kërkojë 
zgjidhje për problemet e ndryshme që hasen gjatë këtyre proceseve. Qëllimi i saj është i tre�shtë: 

• të paraqesë praktikat e mira se si një procedurë auditimi mund të çojë drejt hetimit penal të korrupsionit në sektorin  
  publik dhe atë privat;
• të identi�kojë tipologjitë e këtyre veprave penale; dhe
• të diskutojë dhe të bëjë të njohura modelet dhe praktikat e ekipeve të përbashkëta hetimore, veçanërisht strukturën dhe  
  aftësitë hetuese të tyre.

Për cilët është konferenca?  

• Përfaqësues të institucioneve shtetërore të auditimit; 
• Përfaqësues të strukturave të zbatimit të ligjit (kryesisht o�cerët e policisë të ngarkuar me hetimet �nanciare); 
• Prokurorë; dhe 
• Gjyqtarë.

Në konferencë, përveç delegacioneve, do të marrin pjesë ekspertë me përvojë nga vendet anëtare të Këshillit të Evropës, 
si dhe përfaqësues të Sekretariatit të Këshillit të Evropës. 

  Dita 1             

9:30 – 10:00 Regjistrimi

10:00-10:30 Fjalët përshëndetëse 

  • Përfaqësues të Këshillit të Evropës (KiE)
  • Përfaqësues i Institucionit të Auditimit nga vendi pritës 

10:30-11:30 Sesioni 1 – Modele të bashkëpunimit institucional në zbulimin, hetimin dhe procedimin e veprave  
  penale të korrupsionit dhe mashtrimit, bazuar në raportet dhe gjetjet e auditimit
  Secili delegacion është i ftuar që të prezantojë kuadrin e përgjithshëm në lidhje me raportet/procedurat  
  e auditimit dhe kushtet e tyre për zbulimin/ngritjen e akuzave për korrupsion dhe mashtrim;  
  bashkëpunimin institucional për hetimin e veprave penale të dyshuara të korrupsionit dhe mashtrimit;  
  ekipet e përbashkëta hetimore - modelet dhe praktikat e mira:

  • Shqipëria  (15 min)
  • Bosnja dhe Hercegovina  (15 min)
  • Kroacia (15 min)
  • Kosova* (15 min)

  Moderator: Përfaqësues i Sekretariatit/ekspert i Këshillit të Evropës

11:30-12:00 Pushim për kafe 

12:00-13:00 Sesioni 1 – Modele të bashkëpunimit institucional në zbulimin, hetimin dhe procedimin e  
  veprave penale të korrupsionit dhe mashtrimit bazuar në raportet dhe gjetjet e auditimit  
  (vazhdim) 

  
• Mali i Zi (15 min)

  • Serbia (15 min)
  • Ish-Republika Jugosllave e Maqedonisë  (15 min)
  Moderator: Përfaqësues i Sekretariatit/ekspert i Këshillit të Evropës

 
13:00-14:30 Pushim për drekë 

14:30-15:00 Komente dhe vëzhgime rreth prezantimeve të vendeve 

  • Paneli i ekspertëve të Këshillit të Evropës  

  
15:00-15:30 Ushtrim për praktikat e mira:  Manual i praktikuesve për hetimin dhe ndjekjen penale të korrupsionit  
  dhe mashtrimit - i hartuar në kuadër të projektit PACS Serbia të KiE/BE-së 

  • Delegacioni serb

15:30-16:30 Diskutime dhe konkluzione
  

Për më shumë informacion, ju lutem kontaktoni:

Njësia për Krimin Ekonomik dhe Bashkëpunimin
Departamenti i Veprimit kundër Krimit
Drejtoria e Përgjithshme për Të Drejtat e Njeriut dhe Sundimin e Ligjit 
Këshilli i Evropës  
F-67075 Strasbourg Cedex
E-mail: contact.econcrime@coe.int
Website: www.coe.int/corruption 

  Dita 2

10:00-11:00 Tipologjitë e korrupsionit dhe mashtrimit: prirjet dhe konceptet 

  • Prezantime nga ekspertët e Këshillit të Evropës 
  • Reagime dhe komente nga delegacionet 

11:00-11:30 Pushim për kafe

11:30-13:30 Punë në grup

  Delegacionet ndahen në grupe diskutimi. Me mbështetjen e ekspertëve/sekretariatit të Këshillit të Evropës,  
  secili prej delegacioneve harton tipologjinë e veprave penale të korrupsionit dhe mashtrimit që janë  
  speci�ke për rajonin dhe juridiksionet e tyre përkatëse. 

13:30–14:30 Pushim për drekë 

14:30-15:30 Prezantimet e tipologjive  

  Secili grup cakton një raportues i cili, së bashku me ekspertin e KiE-së, prezanton tipologjinë e përgatitur  
  nga grupi 
  
  Raportues: Sekretariati/ ekspert i KiE-së.

15:30-16:00 Diskutimi dhe �nalizimi i tipologjive të propozuara 

  • Raportues: Sekretariati/ ekspertët e KiE-së 

16:00-16:30 Komente përmbyllëse dhe hapat e mëtejshëm 


